EDITAL PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS
9ª JORNADA DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL COM ÊNFASE EM

CUIDADO CARDIOPULMONAR

A Comissão Científica da 9ª JORNADA DA RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL COM ÊNFASE EM CUIDADO CARDIOPULMONAR,
no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital para submissão de

resumos simples.

Os/as participantes poderão submeter resumos simples que envolvam os

eixos temáticos de “TRANSVERSALIDADE NO CUIDADO
CARDIOPULMONAR: CONSTRUINDO CONEXÕES PARA HUMANIZAR A
ASSISTÊNCIA”, nas seguintes modalidades:

● Pesquisa:
• Pesquisa bibliográfica;

• Pesquisa de campo;

• Pesquisa ação/ Pesquisa-intervenção;

• Pesquisa experimental;

• Ensaios clínicos;

• Pesquisa documental.

● Revisão de literatura:
• Narrativa;

• Sistemática;

• Integrativa.

● Estudo de caso;
● Relato de Experiência;
● Produtos/Materiais desenvolvidos para a saúde.

Os resumos originais ou relatos de caso deverão obrigatoriamente seguir as

normas éticas aplicáveis a pesquisas envolvendo seres humanos e animais. Os
autores deverão informar na metodologia o número de parecer de aprovação do
Comitê de Ética em Pesquisa com seres humanos (CEP) ou Comitê de Ética
na Utilização de Animais (CEUA). Outros casos serão avaliados pela Comissão

Científica. O não cumprimento dessas diretrizes éticas resultará na desqualificação

do trabalho durante o processo de avaliação.

1 INSCRIÇÕES

1.1 As submissões dos resumos simples terão início no dia 06 de setembro de
2024, sendo o prazo máximo para envio o dia 13 de setembro de 2024, por meio

do seguinte endereço eletrônico: cientifica.jornadaix@gmail.com

1.2 O/a apresentador/a do resumo simples deverá estar devidamente inscrito/a

na 9ª Jornada Multiprofissional com Ênfase em Cuidado Cardiopulmonar;

1.3 Somente poderá apresentar o resumos o/a autor/a principal ou um/a dos/as

co-autores/as;

1.4 Cada trabalho poderá ter 01 (um) autor/a principal e, no máximo, 05
(cinco) coautores/as, perfazendo um total de 06 (seis) autores/as. A inclusão

do/a orientador/a é opcional para efeitos de submissão de certificados. Será

emitido apenas um certificado por trabalho, contendo o nome do/a autor/a

principal em destaque e o(s) nome(s) de coautor (es/as) no texto do certificado;

1.5 Cada autor/a principal poderá submeter no máximo 2 (dois) trabalhos. É

possível a participação em até 3 (três) trabalhos como autor/a ou coautor/a.

1.6 Serão aceitos apenas resumos simples;

1.7 Será enviado um e-mail de confirmação da submissão para o/a autor/a

do(s) trabalho(s). Desse modo, o/a autor/a fica então ciente de que o trabalho está

em fase de análise, podendo ser aceito ou não para apresentação na 9ª Jornada

Multiprofissional com Ênfase em Cuidado Cardiopulmonar;

1.8 Somente serão indicados como aceitos para apresentação oral os trabalhos

que obedeçam às normas de formatação, os eixos temáticos, as modalidades
e os prazos estipulados pelo evento;

1.9 Não cabem recursos quanto à prorrogação do prazo de inscrições;

1.10 Após a data final de submissão do trabalho não haverá mais possibilidade

de alterações no conteúdo enviado;

1.11 O trabalho deverá ser enviado em 2 formatos PDF e WORD (.DOCX),
conforme modelo descrito no item 2 deste edital;

1.12 Não serão aceitos trabalhos submetidos por qualquer outro meio, tampouco

após o período de submissão estabelecido no item 1.1. Recomenda-se o envio do

resumo com antecedência, uma vez que a Comissão Científica da 9ª Jornada da

Residência Multiprofissional com Ênfase em Cuidado Cardiopulmonar não se

responsabilizará por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais

problemas técnicos.

2 ELABORAÇÃO DO RESUMO

2.1 O Resumo deverá seguir o modelo em ANEXO, ser redigido em língua

portuguesa, com identificação dos/as autores/as e coautores/as, instituição de

origem e/ou Programa/Curso a que pertence. Devem ser submetidos resumos

simples com no mínimo 300 e máximo 500 palavras, utilizando fonte Times New

Roman, tamanho 12, com espaçamento simples entre as linhas, seguindo as

normas da ABNT. O resumo deve ser enviado em modelo .pdf e .docx. Contendo:

Título; Introdução (referir a ideia em que a pesquisa/estudo está relacionado);

Objetivo (indicando o propósito da pesquisa); Metodologia (descrição da

metodologia utilizada para a obtenção dos resultados); Resultados e Discussão
(apresentação e discussão, de forma nítida e objetiva, dos resultados obtidos); e

Conclusão (síntese dos resultados obtidos, destacando sua importância e as

recomendações dos/as autores/as).

2.1.1 O texto do resumo deverá ser corrido, não contendo citações. As

referências utilizadas devem ser acrescentadas em tópico específico

disponibilizado no modelo. Citações e referências deverão constar nos slides de

apresentação;

2.1.2 Recomendamos detalhada revisão do texto, pois em nenhuma hipótese

serão aceitas mudanças no conteúdo do resumo enviado.

3 DA SELEÇÃO

3.1 Os trabalhos submetidos serão avaliados quanto às normas do modelo pela

comissão científica e, posteriormente, no que se refere ao conteúdo científico por

meio da avaliação de profissionais por pares (peer review) com, no mínimo,

certificação de mestrado, convidados(as) pela comissão científica. Caso haja

discrepância nas avaliações, a Coordenação da Comissão Científica fará uma

nova análise e tomará a decisão final pela aprovação ou não do resumo. Serão

adotados os seguintes critérios para a aprovação dos trabalhos:

a) Formatação – Adequada aos padrões exigidos. O texto deve ser escrito

numa linguagem clara, objetiva, concisa e sem erros ortográficos;

b) Pertinência do título – Adequado ao conteúdo do resumo;

c) Originalidade e relevância do tema – Incluindo as contribuições para

melhorar a saúde da população;

d) Articulação teórica e metodológica.

3.2 Os trabalhos ACEITOS serão apresentados na modalidade oral, com auxílio

de slides.

3.3 A organização do evento reserva o direito de NÃO INFORMAR os motivos de

recusa ao aceite, já que as vagas serão LIMITADAS.

4 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 A divulgação oficial dos trabalhos aprovados ocorrerá dia 04 de outubro de
2024, através de e-mail;

4.2 A Comissão Científica da 9ª Jornada da Residência Multiprofissional com

Ênfase em Cuidado Cardiopulmonar ressalta a importância de verificar

regularmente a caixa de entrada do seu e-mail, incluindo a pasta de spam, para

garantir que nenhuma comunicação seja perdida.

5 APRESENTAÇÃO ORAL

5.1 O/a autor/a, cujos trabalhos forem ACEITOS, deverá seguir o modelo de slide
padrão que será enviado pela Comissão Científica via e-mail.

5.2 O/a apresentador/a deverá enviar o slide de cada resumo em formato PDF
para o endereço eletrônico: cientifica.jornadaix@gmail.com, no período do dia

07/10/2024 a 11/10/2024.

5.3 As apresentações dos trabalhos ocorrerão nos dias 15/10/2024 e
16/10/2024, no período da tarde;

5.4 Não será permitida nenhuma alteração no horário estabelecido para as

apresentações dos trabalhos;

5.5 Para a Apresentação Oral deverão ser observadas as seguintes disposições:

a) O/a apresentador/a deve chegar com antecedência ao local de sua

apresentação e sua ausência resultará em desclassificação automática, não

havendo o direito a nenhum dos/as autores/as (principal ou coautores/as) ao

recebimento do certificado;

b) Cada apresentação deverá ser realizada em, no máximo, 10 minutos perante

a comissão avaliadora. Ultrapassado o tempo estabelecido o trabalho poderá

perder pontuação;

c) A Comissão avaliadora terá 5 minutos para fazer as considerações;

5.6 A elaboração da apresentação oral é de exclusiva responsabilidade dos/as

autores/as do resumo.

mailto:comissaocientifica.jornadahm@gmail.com

6 CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

As apresentações receberão uma nota, atribuída pela Comissão Avaliadora,

considerando-se os seguintes tópicos e suas respectivas pontuações máximas:

a) Normas e padrão exigido;

b) Estrutura (introdução; objetivo; metodologia; resultados e discussão;

conclusão; referências) e organização visual;

c) Ortografia e gramática/redação;

d) Exposição objetiva das ideias e atividades apresentadas;

e) Linguagem acadêmico-científica;

f) Exatidão, domínio e segurança na exposição dos conteúdos;

g) Adequação ao tempo disponibilizado;

h) Respostas coesas de perguntas feitas pelo avaliador.

7 PREMIAÇÃO

7.1 Serão outorgados CERTIFICADOS DE MENÇÃO HONROSA aos trabalhos

classificados em primeiro, segundo e terceiro lugar;

7.2 Os trabalhos nos quais o/a autor/a principal ou um/a dos/as coautores/as são

membros da Comissão Científica da 9ª Jornada da Residência Multiprofissional

com ênfase em Cuidado Cardiopulmonar não serão elegíveis para receber menção

honrosa;

7.3 Para fins de classificação, a nota final se dará através da média referente a

nota do resumo escrito (N1) e da apresentação oral (N2).

Fortaleza/CE, 05 de setembro de 2024.